根据财政部于 2016 年 12 月 3 日发布的《增值税会计处理规定》（财会[2016]22 号），公司将自 2016 年 5 月 1 日起公司经营

活动发生的房产税、土地使用税、印花税等在“税金及附加”项目列示，2016 年 5 月 1 日之前发生的税费不予调整。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

湖南省沅陵县国家税务局稽查局于2016年8月19日至2016年11月21日对公司子公司湖南辰州矿业有限责任公司2015年1

月1日至2015年12月31日增值税及发票使用情况进行了检查，2016年11月23日湖南黄金收到沅陵县国家税务局检查税务处理

决定书沅陵国税稽处[2016]29号，检查结果反映补缴2015年及以前年度增值税1,499,216.20元，其中税务稽查补缴增值税

1,499,216.20元。另外公司自查补缴2015年增值税3,300,000.00元。

湖南省怀化市国家税务局稽查局于2016年10月24日至2017年2月15日对公司子公司洪江市辰州矿产开发有限责任公司

2014年1月1日至2015年12月31日增值税、所得税及发票使用情况进行了检查，2017年2月23日湖南黄金收到怀化市国家税务

局稽查局税务处理决定书怀国稽处[2017]4号，检查结果反映补缴2015年及以前增值税136,010.74元、所得税249,598.49元。

湖南省沅陵县地方税务局于2016年12月9日至2016年12月21日对公司子公司怀化湘西金矿设计科研有限公司2014年1月

1日至2015年12月31日印花税、所得税及发票使用情况进行了检查，2016年12月21日湖南黄金收到湖南省沅陵县地方税务局

稽查局税务处理决定书沅陵地税稽处[2016]9号，检查结果反映补缴2015年及以前印花税8,240.10元、所得税18,355.91元。

湖南省沅陵县地方税务局于2016年12月9日至2016年12月23日对公司子公司怀化辰州机械有限责任公司2014年1月1日

至2015年12月31日房产税、所得税及发票使用情况进行了检查，2016年12月23日湖南黄金收到湖南省沅陵县地方税务局稽查

局税务处理决定书沅陵地税稽处[2016]11号，检查结果反映补缴2015年及以前房产税568.80元、所得税25,337.11元、个人所

得税3,207.88元。

公司对上述事项做会计差错追溯调整了2015年及以前年度的相关报表项目，上述追溯调整事项对公司2016年1月1日的

合并资产负债表、2015年1月1日合并资产负债表项目和2015年度合并利润表项目产生的影响见下表：

湖南黄金股份有限公司 2016 年年度报告全文

41

项  目 追溯调整前金额 调整金额 追溯调整后金额

资产负债表2016年1月1金额

其他流动资产 289,519,394.63 -5,148,814.69 284,370,579.94

固定资产 2,131,914,490.53 136,010.74 2,132,050,501.27

应交税费 17,176,191.77 191,720.54 17,367,912.31

年初未分配利润 1,410,179,307.54 -5,204,524.49 1,404,974,783.05

利润表2015年度

营业成本 5,017,897,255.78 3,424,499.87 5,021,321,755.65

管理费用 633,386,627.78 225,883.02 633,612,510.80

所得税费用 1,582,287.34 355,927.58 1,938,214.92

资产负债表2015年1月1日金额

其他流动资产 312,672,094.03 -1,160,451.73 311,511,642.30

应交税费 23,805,001.21 37,762.29 23,842,763.50

年初未分配利润 1,389,514,899.30 -1,198,214.02 1,388,316,685.28

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

与上年度财务报告相比，合并报表范围增加湖南黄金珠宝实业有限公司，减少隆化县鑫峰矿业有限公司。

1.报告期内，公司处置隆化县鑫峰矿业有限公司100%股权。2016年3月16日，鑫峰矿业完成股权过户手续，公司不再持

有鑫峰矿业股权，鑫峰矿业不再纳入公司的合并报表合并范围。

2.2016年7月8日，由公司全资子公司辰州矿业与长沙经济技术开发集团有限公司、浙江黄金宝投资股份有限公司和湖南

国有资产经营管理有限公司四方共同组建的湖南黄金珠宝实业有限公司在长沙市工商行政管理局完成了工商登记手续，并领

取了营业执照。黄金珠宝公司纳入公司合并报表范围。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 120

境内会计师事务所审计服务的连续年限 8

境内会计师事务所注册会计师姓名 傅成钢、周睿、张宏亮

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

本年度，公司因非公开发行股票事项，聘请招商证券股份有限公司为保荐人，期间支付保荐承销费用690万元。

十、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

[…]

股权的公告》（公告编号：临2016-24）。2016年3月18日，公司披露了《关于签署股权转让协议的公告》（公告编号：临2016-26），

辰州矿业与宽城金地矿业有限公司（以下简称“金地矿业”）签署了《股权转让协议》，双方同意以人民币700万元将辰州矿

业持有的鑫峰矿业100%股权转让给金地矿业。2016年3月，鑫峰矿业完成股权过户手续，公司不再持有鑫峰矿业股权，鑫峰

矿业不再纳入公司的合并报表合并范围。

2.100t黄金精炼深加工、加工贸易项目

公司于2016年3月30日召开第四届董事会第九次会议审议通过了《关于投资建设100t黄金精炼深加工、加工贸易项目的

议案》，由公司全资子公司辰州矿业与长沙经济技术开发集团有限公司（以下简称“长沙经开集团”）和浙江黄金宝投资股份

有限公司（以下简称“浙江黄金宝”）三方共同组建公司投资建设100t黄金精炼深加工、加工贸易项目。具体内容详见2016年

3月31日刊载于《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《关于投资建设100t黄金精炼

深加工、加工贸易项目的公告》（公告编号：临2016-32）。为进一步完善法人治理结构，2016年5月27日，公司召开第四届

董事会第十一次会议审议通过了《关于100t黄金精炼深加工、加工贸易项目增加投资方并调整出资比例的议案》，增加湖南

国有资产经营管理有限公司（以下简称“湖南国资公司”）作为100t黄金精炼深加工、加工贸易项目的投资方并调整出资比例。

具体内容详见2016年5月28日刊载于《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《关于100t

黄金精炼深加工、加工贸易项目增加投资方并调整出资比例的公告》（公告编号：临2016-53）。2016年5月28日，辰州矿业

与浙江黄金宝、湖南国资公司和长沙经开集团签署了《投资合作协议书》。具体内容详见2016年5月31日刊载于《中国证券

报》、《证券时报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《关于全资子公司签订投资合作协议书的公告》（公告

编号：临2016-54）。2016年7月8日，由四方共同组建的湖南黄金珠宝实业有限公司在长沙市工商行政管理局完成了工商登

记手续，并领取了营业执照。具体内容详见2016年7月12日刊载于《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上的《全资子公司对外投资进展公告》（公告编号：临2016-59）。

湖南黄金股份有限公司 2016 年年度报告全文

53

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 135,764,887 11.99% 70,175,438   -58,124 70,117,314 205,882,201 17.13%

2、国有法人持股 135,596,036 11.98% 43,859,649   43,859,649 179,455,685 14.93%

3、其他内资持股 168,851 0.01% 26,315,789   -58,124 26,257,665 26,426,516 2.20%

其中：境内法人持股   26,315,789   26,315,789 26,315,789 2.19%

   境内自然人持股 168,851 0.01%   -58,124 -58,124 110,727 0.01%

二、无限售条件股份 996,099,149 88.01%   58,124 58,124 996,157,273 82.87%

1、人民币普通股 996,099,149 88.01%   58,124 58,124 996,157,273 82.87%

三、股份总数 1,131,864,036 100.00% 70,175,438   70,175,438
1,202,039,4

74
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，经中国证券监督管理委员会《关于核准湖南黄金股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2016]1801号）

核准，公司向安信基金管理有限责任公司、株洲市国有资产投资控股集团有限公司 、诺德基金管理有限公司、华泰柏瑞基

金管理有限公司和华安基金管理有限公司非公开发行人民币普通股（A股）70,175,438股新股。本次发行完成后，公司总股

本由1,131,864,036股增加至1,202,039,474股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2016年6月29日，公司本次非公开发行股票申请经中国证监会发行审核委员会审核通过。2016年8月10日，证监会下发《关于

核准湖南黄金股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2016]1801号），核准了公司本次非公开发行。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司于 2016 年 9 月 29 日收到中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记确认书》，本次发行新增股份

70,175,438股于2016年10月18日在深圳证券交易所上市。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用